АДМИНИСТРАЦИЯ

НАТАЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2023 года № 236
с. Натальино

О внесении изменений в постановление администрации Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области от 30 декабря 2019 года № 127
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 08.06.2022 № 92н «О внесении изменений в Требования к составлению
и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.08.2022 № 128н «О внесении изменений в Приложение к Требованиям к состоянию и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 186н», администрация Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района от 30.12.2019 № 127 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района Саратовской области»:

- пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. План финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения (далее - План) составляется и утверждается на очередной финансовый год в случае, если решение о бюджете Натальинского муниципального образования утверждается на один финансовый год
или на очередной финансовый год и плановый период, если решение о бюджете Натальинского муниципального образования утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

План финансово-хозяйственной деятельности вновь созданного учреждения составляется на текущий финансовый год и плановый период.

При принятии муниципальным учреждением обязательств, срок исполнения которых по условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, показатели Плана
по решению отраслевого (функционального) органа администрации Натальинского муниципального образования осуществляющего функции
и полномочия учредителя (далее – Учредитель) утверждаются на период, превышающий указанный срок.»;

- подпункт 2) пункта 9 изложить в новой редакции:

«2) планируемых объемов выплат, связанных с осуществлением деятельности, предусмотренной уставом муниципального учреждения, включая выплаты по исполнению принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств.

Учредитель направляет муниципальному учреждению информацию
о планируемых к предоставлению из бюджета Натальинского муниципального образования объемах субсидий.»;

- в пункте 10:

- третий абзац подпункта «а» изложить в новой редакции:

«- от возврата выплат, произведенных учреждениями в прошлых отчетных периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом году отклоненных кредитной организацией платежей учреждения; излишне уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов
и процентов в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах, предоставленных учреждением кредитов (займов, ссуд) (далее – дебиторской задолженности прошлых лет), - по коду аналитических групп вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

подпункт «а» дополнить абзацами:

«- в случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом году и в соответствующем году планового периода более на 20 процентов по сравнению с отчетным, органу-учредителю направляется информация о причинах указанных изменений;

- от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Требования к составлению Плана, установленные пунктами 7-11 настоящих Требований, применяются при составлении Плана.».

- подпункт «б» дополнить абзацем:

«- обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего финансового года подлежат уточнению в части размера принятых
и неисполненных на начало текущего финансового года обязательств после составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.»;

- пункт 12 дополнить абзацем:

«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений
не могут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало текущего финансового года.»;
- Пункт 46 изложить в новой редакции:

«12. План утверждается до начала очередного финансового года, после принятия решения Советом Натальинского муниципального образования
об утверждении бюджета на очередной финансовый год и плановый период (при наличии) об утверждении бюджета Натальинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (при наличии)»;

- в приложение к Порядку в Разделе 1 «Поступления и выплаты»:
а) дополнить строкой следующего содержания:

	в том числе:

закупку научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ
	2610
	241

б) строки:

	Прочую закупку товаров, работ и услуг, всего
	2640
	244

	из них:

изложить в следующей редакции:

	прочую закупку товаров, работ и услуг
	2640
	244

	закупка товаров, работ, услуг в целях создания, развития, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем
	2650
	246

и после них дополнить строкой следующего содержания:

	закупку энергетических ресурсов
	2660
	247

в) строки:

	капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, всего
	2650
	400

	в том числе: приобретение объектов недвижимого имущества муниципальным учреждением
	2651
	406

	строительство (реконструкция) объектов недвижимого имущества муниципальным учреждением
	2652
	407

изложить в следующей редакции:

	капитальные вложения в объекты муниципальной собственности, всего
	2700
	400

	в том числе: приобретение объектов недвижимого имущества муниципальным учреждением
	2710
	406

	строительство (реконструкция) объектов недвижимого имущества муниципальным учреждением
	2720
	407

	специальные расходы
	2800
	880

сноски изложить в следующей редакции:
«1 В случае утверждения закона (решения) о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

2 Указывается дата подписания Плана, а в случае утверждения Плана уполномоченным лицом учреждения - дата утверждения Плана.

3 В графе 3 отражаются:

по строкам 1100 - 1900 - коды аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов;

по строкам 1980 - 1990 - коды аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

по строкам 2000 - 2800 - коды видов расходов бюджетов классификации расходов бюджетов;

по строкам 3000 - 3030 - коды аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов, по которым планируется уплата налогов, уменьшающих доход (в том числе налог на прибыль, налог
на добавленную стоимость, единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности);

по строкам 4000 - 4040 - коды аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

4 В графе 4 указывается код классификации операций сектора государственного управления в соответствии с Порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 29 ноября 2017 г. N 209н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12 февраля 2018 г., регистрационный номер 50003),
и (или) коды иных аналитических показателей.

5 По строкам 0001 и 0002 указываются планируемые суммы остатков средств на начало и на конец планируемого года, если указанные показатели по решению органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, планируются на этапе формирования проекта Плана либо указываются фактические остатки средств при внесении изменений в утвержденный План после завершения отчетного финансового года.

6 Показатели прочих поступлений включают в себя в том числе показатели увеличения денежных средств за счет возврата дебиторской задолженности прошлых лет включая возврат предоставленных займов (микрозаймов), а также за счет возврата средств, размещенных на банковских депозитах.
7 Показатели выплат по расходам на закупки товаров, работ, услуг, отраженные по строкам Раздела 1 «Поступления и выплаты» Плана, подлежат детализации в Разделе 2 «Сведения по выплатам на закупку товаров, работ, услуг» Плана.

8 Показатель отражается со знаком «минус».

9 Показатели прочих выплат включают в себя в том числе показатели уменьшения денежных средств за счет возврата средств субсидий, предоставленных до начала текущего финансового года, предоставления займов (микрозаймов), размещения автономными учреждениями денежных средств на банковских депозитах.

- в приложении к Порядку в Разделе 2 «Сведения по выплатам
на закупки товаров, работ, услуг» дополнить:

графой 4.2 «Уникальный код10.2»;

после строки 26310.1 строкой следующего содержания:

	Из них10.2:
	26310.2

после строки 26430.1 строкой следующего содержания:

	Из них10.2:
	26430.2

после строки 26451.1 строкой следующего содержания:

	Из них10.2:
	26451.2

сноской следующего содержания:

«10.2 Указывается уникальный код объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, присвоенный государственной интегрированной информационной системой управления общественными финансами «Электронный бюджет», в случае если источником финансового обеспечения расходов на осуществление капитальных вложений являются средства федерального бюджета, в том числе предоставленные в виде межбюджетного трансферта в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования)»;

сноску 11 изложить в следующей редакции:

«11 Плановые показатели выплат на закупку товаров, работ, услуг по строке 26000 Раздела 2 «Сведения по выплатам на закупку товаров, работ, услуг» Плана распределяются на выплаты по контрактам (договорам), заключенным (планируемым к заключению) в соответствии с гражданским законодательством (строки 26100 и 26200), а также по контрактам (договорам), заключаемым в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд с детализацией указанных выплат по контрактам (договорам), заключенным до начала текущего финансового года (строка 26300) и планируемым к заключению в соответствующем финансовом году (строка 26400)».

-  сноску 16 - исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года и применяется при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Натальинского муниципального образования Балаковского муниципального района на 2023 год (на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов).
3.
Контроль за исполнением постановления возложить на консультанта администрации Натальинского муниципального образования Матюнину И.А.

Глава Натальинского

муниципального образования                                                     А.В. Аникеев
обнародовано 29.12.2023 года